In nomine Domini nostri Jhesu Christi creatoris et rede[m]ptoris nostri amen. 
Nos Egeas Dei gratia Compostellanus archiepiscopus per gratiam Jhesu Christi sani mente 

et sensu licet languentes corpore desiderantes quamdiu viget in nostris membris corporis quies 
ac ratio regit mentem quam siquidem sepe langor a Deo obnubilat ut non solum temporalium 
verum etiam sui ipsius cogat ipsa langoris vehementia oblivioni conditionis humane inevitabile 
desiderantes debitum prevenire res et omnia alia bona nostra per presens instrumentum 
nuncupativum in posterum valiturum ordinamus disponimus et nostram in hunc modum 
exprimimus voluntatem.

[01] In primis commendamus animam nostram Deo Patri et Filio et Spiritu Sancto et 
commendamus eam Beatissime Virgini Marie matre unigeniti Jhesu Christi filii sui et beato 
Michaeli Arcangelo et omnibus angelis et archangelis et beatis apostolis Petro et Paulo et 
omnibus aliis sanctis et supplicamus licet indigni et peccatores cum omni devotione et humilitate 
qua possimus ut ipsi per gratiam et misericordiam quam eis donavit Dominus et per septem dona 
Spiritus Sancti recipere dignentur commendationem anime nostre et representare eam Domino 
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Nostro Jhesu Christo salvatori et redemptori generis humani eidem devotissime supplicantes 
quod ipso propiciari dignetur eidem.

[02] Item cum liberum sit cuilibet eligere sepulturam eligimus sepulturam nostram in ecclesia 
Colimbriensis ad quam primo Dominus nos vocavit et mandamus corpus nostrum sepeliri in 
sepulcro jam nobis ibidem fabricato juxta altare Beate Clare Virginis.

[03] Item legamus canonicis ipsius ecclesie ducentas libras et mandamus quod disponatur 
de illis quo ad tricezimum et quo ad alia secundum quod illi in quibus testamentum nostrum 
dimittimus viderint expedire.

[04] Item mandamus dicte ecclesie et ab isto die in antea in ipsius dominium et potestatem 
transfferimus pro anniversario nostro ab ipsis canonicis faciendo uno scilicet in die obitus nostri 
pro anima nostra et pro animabus parentum nostrorum 

[05] et alio in die Sancte Clare Virginis hereditates nostras de Benfeyta et de Cerzal et aliam 
hereditatem nostram et domos in Cogia quas hereditates acquisivimus sive comparavimus de 
pecunia nostra propria de Martino Petri de Santarena.

[06] Addimus etiam eidem anniversario quantum Petrus Michaelis clericus dedit nobis in 
Candosa in quorum omnium possessionem jam sunt et esse debent sicut credimus canonici 
prelibati et si non sunt mandamus quod sint et omnia predicta habeant sine episcopo pro <ad> 
dicta anniversaria facienda sicut superius expressum.

[07] Item quicquid in Penella et terminis suis emimus tam de pecunia nostra propria quam 
etiam alias racione parte nostre nobis ibidem donatum fuit seu etiam acquisitum alias tam in 
domibus quam in vineis quam in cupis quam in aliis <legamus capitulo Colimbriensi>. Itaquod 
de fructibus inde perceptis et redditibus ordinentur redditus aliqui secundum quod ipsi 
expedire viderint et pro ad ipsos qui presentialiter venerint ad ipsam ecclesiam ad vesperas et 
completorium et processionaliter exierint corum coram altari Beate Marie Virginis cantando Salve 
Regina quam antiphonam in dicta ecclesia cantare consueverunt dicti canonici in die qualibet 
post completorium. Et portionarii et ad quam cantandam ut premissum est nos eosdem ex nostra 
devotione et bonitate eorum induximus et ex inde similiter processionaliter iverint versus altare 
Sancte Clare Virginis cantando antiphonam Jam Sancte Clare claritas deinde dicatur ad honorem 
ipsius oratio Famulos tuos, deinde super sepulcro nostro dicatur Memento mei Deus et orationes 
Deus qui inter apostolicos et Fidelium Deus in die qualibet portionaliter dividendos.

[08] Addimus etiam dictis redditibus quo ad predicta facienda quindecim marcas argenti quas 
auctoritate apostolica per possessiones de Figueiredo que fuerunt monasterii Sancte Crucis 
Colimbriensis et per cautum Sancti Romani de terra de Sena capitulo Colimbriensi assignavimus 
dividendas secundum quod in littera assignationis predicte quam fecimus ad huc in minori officio 
constituti et etiam in rescripto apostolico super hoc nobis in minori officio constitutis directo 
plenius continetur. Et rogamus cantorem qui pro tempore fuerit cujus interesse potius horis ipsius 
ecclesie interesse quod predicta ut predictum est faciat adimpleri.

[09] Item rogamus quantum rogare possumus episcopum Colimbriensem qui similiter pro 
tempore fuerit quod habeat mentem (?) ad diem exitus sui et ad completionem testamenti sui <et> 
pro Deo et pro remedio anime sue predicta omnia et singula observari faciat et etiam adimpleri.

[10] Alias rogamus Dominum quod ipse in discricto examine illud exigat ab eodem.
[11] Item legamus bachalariis cori Colimbriensis pro nostro anniversario domos quas emimus 

de pecunia propria in Fibellaria Colimbriense quas <domos cum> alias apud villam Excusam 
infirmati fuimus eisdem donavimus et in dominium et potestatem eorumdem transtulimus itaquod 
non possent eas vendere nec donare nec aliquo alio modo alienare sed quod faciant pro anima 
nostra in quolibet anno unum anniversarium in die obitus nostri et aliud in die Sancte Clare et 
venientes ad dicta anniversaria dividant inter se denarios quos a dictis domibus habuerint his in 
anno in diebus scilicet anniversariorum superius expressorum.

[12] Item legamus Colimbriensi ecclesie in ornamentis majestatem nostram majorem de 
ebore et tres capas de examete et mantos alios qui illuc remanserunt in arcis.

[13] Item dimittimus episcopo Colimbriensi capellam que fuit domni Tiburcii quam reddemimus 
de mille marabitinis veteribus pro quibus erat obligata et capam nostram de alfola.
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[14] Item mandamus eidem domos quas emimus in Leyrena de pecunia nostra que fuerunt 
magistri Egidii et casale meum in termino de Leyrena cum pertinentiis suis quod fuit dicti magistri 
Egidii itaquod solvatur de ipso pro anima ipsius magistri anniversarium quod inde solvi consuevit.

[15] Item mandamus quod capellam quam in ecclesia Colimbriense ordinavimus Dominicus 
Munionis canonicus ejusdem teneat in vita sua et ordinet de capellano et faciat ibi pro anima nostra 
et parentum nostrorum quolibet die celebrari missam. Post mortem vero ipsius Dominici Munionis 
mandamus quod cantor qui pro tempore fuerit in ipsa ecclesia habeat in cura predictam capellam 
et predicta faciat adimpleri. Et capellanus qui in predicta capella positus fuerit teneatur servire in 
coro in horis canonicis ecclesie Colimbriensis. Et si predictus cantor malitia seu malivolentia vel 
aliqua causa supradicta neglexerit adimplere exigemus quod dominus Colimbriensis episcopus 
costringat ipsum cantorem ut ea que scripta sunt adimpleat et faciat  adimpleri. Et rogamus 
capitulum quod instet ad hoc penes episcopum et dicta capella debet sustentari de tercia parte 
portionis quam nobis concessit dictum capitulum ut apparet in littera inde confecta sui sigilli 
munimine consignata. Et si quid residuum fuerit de redditibus dicte capelle assignatis congrua 
sustentatione ipsius capellano assignata ex eis que superfuerint emantur ornamenta per dictum 
Dominicum Munionis dum vixerit vel dictum cantorem ad opus ipsius capelle et altaris Sancte 
Clare et ecclesie Colimbriensis.

[16] Item legamus canonicis Bracharensibus XXX libras pro meo tricesimo et pro pitancia 
decem libras de capella nostra tenenda in dicta ecclesia Bracharense et anniversario nostro 
ibidem faciendo et de albergaria mandamus quod servetur totum et ordinetur secundum quod 
cum capitulo Bracharense jam ordinanda posuimus et servanda.

Item legamus ecclesiis seu monasteriis:
[17] de Villa Nova de Monia decem libras pro pitancia,
[18] monasterio de Bravaes decem libras pro pitancia,
[19] monasterio de Randufy quindecim libras pro pitancia,
[20] monasterio de Adaufy quindecim libras,
[21] monasterio de Buyro viginti quinque libras pro pitancia,
[22] monasterio de Fonte Arcato viginti quinque libras pro pitancia et ducentas libras ad opus 

fabrice ipsius ecclesie et mandamus quod non expendatur in aliqua re alia nisi in ipsa fabrica.
[23] Item legamus casale nostrum quod comparavimus in villa de Mindi a Johanne Amatore 

dicto monasterio de Fonte Arcato et mandamus quod ipsum casale teneat Pelagius Delgatus 
in vita sua et det inde annuatim fratribus dicti monasterii unum morabitinum quod faciant 
anniversarium annuatim in die mortis nostre et post mortem dicti Pelagii Delgado libere remaneat 
dictum casale cellario ipsius monasterii et abbas annuatim det inde fratribus unum morabitinum 
quod faciant annuatim anniversarium supradictum

[24] de capella nostra tenenda in dicto monasterio de Fonte Arcate mandamus quod teneatur 
et servetur secundum quod inter nos et abbatem et conventum ipsius monasterii positum est 
et firmatum per bona instrumenta et per litteras domini archiepiscopi Bracharensis et rogamus 
quod idem archiepiscopus compellat eos ad hoc.

[25] Item legamus  monasterio de Refoyos viginti quinque libras pro pitancia,
[26] monasterio de Palumbario XXV libras pro pitancia,
[27] ecclesie de Torrados XV libras pro pitancia,
[28] monasterio de Sancto Tirxo XXV libras pro pitancia,
[29] ecclesie Sancte Marte V libras,
[30] ecclesie de Tavora V libras,
[31] ecclesie de Villela VIII libras,
[32] ecclesie de Sindy V libras,
[33] ecclesie de Sancto Cosmado V libras,
[34] ecclesie de Gradizeli V libras,
[35] ecclesie de Pennalonga V libras,
[36] monasterio de Caramaros XV libras pro pitancia,
[37] monasterio de Fraxino XV libras pro pitancia,
[38] monasterio de Paaçoo XXXXª libras pro pitancia.
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[39] Item centum libras pro ad emendum apud Colimbriam unum olivetum pro ad lampadas 
aliquas ipsius monasterii illuminandas.

[40] Ecclesie de Cerzedelo X libras pro pitancia,
[41] monasterio de Pedroso XXX libras pro pitancia,
[42] monasterio Ecclesiole XV libras pro pitancia,
[43] monasterio de Nandyn XV libras pro pitancia,
[44] monasterio de Arauca XXXXª libras pro pitancia,
[45] monasterio de Lorbano XXX libras pro pitancia,
[46] monasterio de Cellis de Vimaranis XXX libras pro pitancia,
[47] monasterio de Cellis de ultra pontem Colimbriensi XXX libras,
[48] monasterio Sancte Crucis Colimbriensi XXXX libras pro pitancia,
[49] monasterio Alcobacie XXXX libras pro pitancia,
[50] dominabus Sancte Crucis X libras pro pitancia,
[51] dominabus Hospitalis Sancte Crucis V libras pro pitancia,
[52] monasterio de Bendoma XXV libras pro pitancia,
[53] fratribus Predicatoribus Colimbriensis XXX libras pro pitancia,
[54] fratribus Minoribus ejusdem loci XXX libras pro pitancia,
[55] monasterio de Almaziva XX libras pro pitancia,
[56] monasterio de Ceyça XX libras pro pitancia,
[57] monasterio Sancti Georgii XX libras pro pitancia,
[58] dominabus ejusdem V libras pro pitancia,
[59] monasterio de Arganil XV libras pro pitancia,
[60] cuilibet de reclusis Colimbriensis tres libras
[61] leprosis ejusdem scilicet (?) VIII libras pro pitancia,
[62] fratribus Minoribus de Leyrena XX libras pro pitancia,
[63] leprosis ejusdem IIII libras pro pitancia,
[64] reclusis de Pineyro IIII libras,
[65] ecclesie Sancte Marie de Vaagos V libras,
[66] hospitali Rocidevallis XV libras,
[67] hospitaly de Alto Passu X libras,
[68] ecclesie Sancte Marie de Rocamador XXX libras,
[69] Predicatoribus de Portu XX libras pro pitancia,
[70] fratribus Minoribus ejusdem XX libras pro pitancia,
[71] fratribus Minoribus Vimaranensis XV libras pro pitancia,
[72] Predicatoribus Ulixbonensis XX.ti libras <pro pitancia>,
[73] Minoribus.ti XX libras pro pitancia,
[74] Predicatoribus Santarenensis XV libras,
[75] Minoribus ejusdem XV libras.
[76] Item legamus pauperibus vergonosis ducentas libras.
[77] Item pro paleis et ligneis que homines nostris receperunt invictis dominis ducentas libras 

et de istis disponetur quod illi in quibus testamentum nostrum dimittimus viderint expedire.
[78] Item legamus fratri nostro Suerio Fafile C libras,
[79] <Petro Alfonsi Ribeiro C libras>,
[80] abbati domno Ermigio fratri nostro pichel nostrum argenteum majorem et duos picheles 

nostros arg<enteos majores>
[81] filiis Roderici Fafile fratris nostri CC libras.
[82] Nepotibus nostris Martino Suerii, Laurentio Martini, Petro de Monte, Martino Johannis de 

Fremosely, Stephano Johannis, Laurentio Johannis quinquaginta quinquaginta libras.
[83] Hermigio Menendi pro debito in quo sibi tenemur et pro legato XXXX libras.
[84] Johanni Menendi fratri suo XXX libras.
[85] Petro de Rocis scutifero XXX libras.
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[86] Egee Martini Curutelo trecentas libras et casale nostrum de Auteyro quod habuimus de 
fratribus Templariis et mandamus quod detur illi carta donationis ipsius nobis facte que est in 
Fonte Arcato.

[87] fratribus Templariis centum libras.
[88] fratribus Hospitalis centum libras.
[89] Alde Martini XXXX libras pro ad pannos.
[90] Ouroane Martini XXXX libras pro ad pannos.
[91] Guiomar Roderici XXXX libras pro ad pannos
[92] <filie sue LX libras pro ad casamento 
[93] alteri filie sue XXX libras>.
[94] Marie Roderici XXXX libras pro ad pannos.
[95] Maria Menendi et Tarasie Menendi monacabus de Arauca LXX libras,
[96] priorisse et subpriorisse de Cellis de Vimaranis consanguineis nostris LX libras,
[97] Marie Fernandi et Elvire Fernandi monacabus ejusdem XXX libras,
[98] filie R(oderici) Fafile et Margarite Johannis monacabus de Arauca consobrinis nostris 

XXXX libras,
[99] germane nostre domne Estephanie XXX libras,
[100] nepti ejus que est cum ea in monasterio XX libras,
[101] fratri Lupo Roderici nepoti nostro centum libras <ad horas>,
[102] Petro Pelagii de Syndi XX libras,
[103] Pelagio Delgado XXX libras,
[104] Martino Roderici et Petro Laurencii nepotibus nostris sexaginta sexaginta libras ad 

adjutorium sue cavallarie,
[105] Martino Valasci et Alfonso Valasci et Roderico Laurencii nepotibus nostris quinquaginta 

quinquaginta libras. 
Item legamus clericis et laicis que nobis et ecclesie Colimbriense servierunt: 
[106] Et in primis domne A[l]de XX libras, 
[107] Petro Menendi de Vacaricia XX libras,
[108] Alfonso Johannis XX libras,
[109] Vincencio Petri de Laurosa XX libras, 
[110] Menendo Petri de Petrogano XX libras,
[111] Johanni Petri de Sancta Columba X libras,
[112] Johanni Petri de Pedrogano X libras <et teneamus illi debitum in quo nobis tenetur>,
[113] Vincentio Dominici X libras,
[114] Martino Petri de Sagadanis X libras,
[115] Martino Petri clerico nostro de Penella XX libras,
[116] domno Marim V libras.
[117] Item filiis Pelagii Layoso X libras,
[118] Petro Johannis eycham nostro XXX libras et damus ipsum pro quite de omnibus que a 

nobis habuit vel recepit,
[119] Martino de Este V libras,
[120] Geraldi Petri de Aaguada V libras et unum modium de tritico in Barroo,
[121] Dominico Pelagii duos modios de secunda in Avoo et quitamus ei fiadoriam in qua nobis 

tenetur,
[122] Andree Petri de Belmonte I modium de tritico ibidem,
[123] Michaeli Petri I modium de tritico et alium de secunda ibidem et habeat partem cum aliis 

servientibus nostris de pecunia quam eis legamus,
[124] Johanni V[inc]encii de Laurosa I modium de tritico et alium de secunda ibidem et V libras.
[125] Item Johanni Vincencii quondam scribano nostro X libras et unum modium de tritico et 

alium de secunda in Penella <[et habeat] suam partem de legatis familie>,
[126] Stephano Johannis de Bracara quondam homini nostro V libras.
[127] Jhoanni Petri qui moratur in Faarom V libras.

TERCERAS_EnLaEspañaMedieval48.indd   146TERCERAS_EnLaEspañaMedieval48.indd   146 3/4/25   21:513/4/25   21:51

147Cunha Matos, J.; Ventura, L. En Esp. mediev. 48, 2025: 117-154

[128] filio Petri Johannis Galleci quondam homini nostro I modium de tritico et alium de 
secunda,

[129] Dominico Michaelis dicto Cavaleiro II modios de tritico et II modios de secunda apud 
Cogiam et X libras,

[130] Petro Stephani quondam coquinario nostro V libras,
[131] Michaeli Gunsalvi XX libras et II modios de pane mediato in Barroo,
[132] Laurentio Gunsalvi XX libras et duos modios de pane mediato in Pedrogano,
[133] Dominico Geraldi X libras et II modios de pane mediato in Belmo[n]te.
[134] Dominico Leal XX libras,
[135] Fernando Petri X libras,
[136] Dominico Petri V libras,
[137] Petro Dominici V libras,
[138] Stephano germano Vincentii V libras,
[139] Roderico Petri V libras,
[140] Alfonso Petri fratri suo V libras,
[141] Martino Johannis coquinario nostro V libras,
[142] Fernando Carrote XV libras,
[143] Roderico Stephani V libras,
[144] Marie Gonsalvi I modium de tritico et alium de milio in Colimbrie,
[145] Marie Fernandi I modium de milio et II quartarios de tritico et unam pellem.
[146] Item legamus aliis servientibus nostris laicis de familia nostra qui nobis et ecclesie 

Colimbriensi diu servierunt et quidam ad huc nobis serviunt et alibi ubi nos eosdem dimisimus 
septecentas libras et mandamus quod Dominicus Munionis canonicus Colimbriensis cum 
aliis executoribus testamenti nostri infra scriptis distribuat illas inter ipsos habito respectu et 
consideratione ad terminationem quam jam aliqui de ipsis per nos vel alias obtentu rerum seu 
administrationum quas de nobis tenuerunt [aut] habuerunt et ad tempus in quo quilibet eorum 
nobis servivit. Et inter istos computentur:

[147] Lupus Pelagii
[148] et Michael de Avoo
[149] et Laurentius filius Petri Johannis
[150] et Laurentius Petri de Aroes
[151] et Laurentius Petri de Frecias, clerici.
[152] Item Geraldus, Dominicus, Johannes et Martinus, quondam camararius noster, laici.
Item mando clericis nostris qui nobis et ecclesie Colimbriensi servierunt et serviunt:
[153] Et primo Dominico Munionis canonico Colimbriensi mulam murzelam quam sibi 

dimisimus et quadraginta libras.
[154] Petro Martini majordomo nostro mulum in quo ambulat et <quadraginta(?) libras>.
[155] Pascasio Nuni mulum in quo ambulat et triginta libras.
[156] Magistro Durando rocinum in quo ambulat et centum libras <item X libras pro mula sua>.
[157] Gunsalvo Johannis rocinum in quo anbulat et centum libras.
[158] Fernando Martini rocinum in quo ambulat et <XXX> libras pro ad pannos.
[159] Petro de Sancto Jacobi mulum in quo ambulat et <XXX> libras.
[160] Jhoanni Delgado clerico XXX libras.
[161] Dominico Martini clerico XV libras.
[162] Dominico Martini capellano Colimbriensi XV libras.
[163] fratribus Predicatoribus Salamantinis XV morabitinos pro pitancia.
[164] fratribus Minoribus ejusdem XV <morabitinos> pro pitancia.
[165] Minoretis ejusdem V morabitinos pro pitancia.
[166] canonicis Salamantinis qui corpore nostro obviaverint si nos huc mori contigerit X 

morabitinos et clericis ipsius civitatis qui nobis  similiter obviaverint alios decem.
[167] Item canonicis Civitatensis qui nobis ut premissum est obviaverint VI morabitinos
[168] et clericis ejusdem civitatis qui nobis similiter obviaverint IIII morabitinos Salamantinorum.
[169] fratribus Minoribus ejusdem loci V morabitinos.
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[170] Item canonicis Egitaniensis qui nobis obviaverint X libras
[171] et clericis ejus civitatis similiter V libras.
[172] Item fratribus Minoribus ejusdem X libras.
[173] Clericis de Linatibus qui nobis obviaverint processionaliter V libras.
[174] Item clericis aliorum locorum in quibus cum corpore nostro requieverint qui nos duxerint 

detur secundum quod majores illorum qui nos duxerint v[i]derint expedire.
[175] Item clericis de Colimbria qui obviaverint corpori nostro et sepulture nostre interfuerint 

viginti libras.
[176] Item pro procurationibus quas ab ecclesiis Colimbriensis civitatis <et diocesis> 

accepimus et eas non visitavimus ducentas libras
[177] et petimus a prelatis ecclesiarum ejusdem civitatis et diocesis quod amore Jhesu Christo 

remittant nobis si inde aliquo excessimus contra ipsos vel ecclesias eorumdem gravavimus in 
recipiendis procurationibus antedictis.

[178] De dictis autem ducentis libris executores testamenti nostri cum consilio peritorum 
disponant secundum quod discretius <et> anime nostre utilius viderint expedire.

[179] Item damus pro quites omnes officiales nostros tam clericos quam laicos de omnibus 
illis que a nobis  tenuerunt et receperunt de quibus jam nobis reddiderant rationem vel Dominico 
Munionis canonico Colimbriensi quondam vicario nostro.

[180] De aliis vero que receperunt et tenuerunt a nobis seu nomine nostro dum eramus in 
minore officio constituti et nondum nobis nec ipsi reddiderunt rationem mandamus quod reddant 
inde rationem <executoribus nostris infranominatis> et stetur fidei eorum super hiis que dixerint 
et ab eisdem nichil aliud exigatur.

[181] Item damus pro quite Dominicum Munionis quondam vicarium nostrum de omnibus illis 
que a nobis recepit tenuit et habuit videlicet de illis de quibus jam nobis reddidit rationem.

[182] De aliis vero mandamus quod reddat ratione executoribus nostris et stetur fidei sue 
et ab ipso nichil aliud exigatur. Cum semper eumdem in rebus et negociis nostris et ecclesie 
Colimbriensis industrium invenerimus et fidelem.

[183] Item mandamus quod omnia debita nostra tam de soldadis quam de aliis quecumque 
potuerunt sciri per quantumque in veritate sine difficultate aliqua persolvatur.

[184] Et mandamus quod omnia predicta et etiam infrascripta solvantur de bonis que nos 
nobiscum ad Colimbriensem ecclesiam duximus de quibus bonis constare poterit evidenter per 
inventarium quod inde fieri fecimus post electionem de nobis factam in ecclesia Colimbriense 
et de bonis mobilibus in dicto episcopatu nunc extantibus quorum ordinatio et dispositio nobis 
sunt auctoritate apostolica concesse secundum quod per litteram apostolicam super hoc nobis 
directam plenius apparebit.

[185] Item mandamus quod panni corporis nostri tam de sunanibus quam de cendalibus quam 
etiam alii et superlectilia omnia nostra tam carapite quam manutergia quam lentia quam cendalia 
quam omnia alia donna sive muneria quecumque ubicumque et penes quemcumque que nostra 
esse constiterit venditioni exponantur et quecumque inde pecunia habita fuerit pauperibus 
erogetur et de majori parte ipsius provideatur precipue pauperibus vergonosis.

[186] Item legamus anulum nostrum de zeneraudo magno quem nobis dedit domnus Pelagius 
Corrigia monasterio de Refoyos quod sit ibi semper in thesauro et nunquam inde alienetur cum 
credamus ipsum quam plurimum virtuosum.

[187] Item anulum de zaphiro que est incastonatus oncabis (?) in auro legamus Alde Martini tali 
videlicet condicione quod ipsam non possit vendere nec donare nec maritus suus similiter sed 
semper remaneat uni de legitimis suis successoribus.

[188] Item legamus unum alium anulum de melioribus monasterio de Palaciolo
[189] et alium monasterio de Fonte Arcato
[190] et alium monasterio de Randufy
[191] et alium monasterio Sancti Tirsy
[192] sub condicionibus de aliis ante dictis et itaquod se[m]per remaneant in tesauris 

monasteriorum predictorum. Omnes enim ipsos credimus esse magni precii et quam plurimum 
virtuosos.
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[193] Item anulum nostrum magnum de zafiro qui est valde virtuosus cum alio anulo qui vali 
mirabiliter ad sanginem restringendum dimittimus ecclesie Colimbriensi itaquod sint se[m]per in 
tesauro ipsius ecclesie et nullo modo alienentur nec aliquis habeat potestatem apropriandi sibi 
nec alienandi ipsos sed dentur per aliquam personam ab ipso capitulo deputatam pauperibus et 
aliis infirmitates pacientibus cum sufficienti et idonea captione. Multos enim per eosdem anulos 
a multis et variis langoribus operante Domino vidimus liberatos.

[194] Item de aliis annulis legamus unum Petro Johannis et alium Fernando Suerii et alium 
Martino Egee consobrinis nostris quos executores nostri eisdem viderint expedire.

[195] Item legamus momum nostrum de camafeo fratri nostro domno Ermigio abbati tali 
conditione quod ipse habeat eum in vita sua et post mortem suam remaneat in illo monasterio 
ubi ipse abbas decesserit sub illis condicionibus sub quibus legavimus alios anulos monasteriis 
ante dictis.

[196] Item collectas quas recipiebamus de hominibus in cautis ecclesie Colimbriensis et 
ipsi receperunt litteras nostras super ipsis jam alias cum infirmati fuimus apud villam Excusam 
quitavimus ipsas et dimisimus homines ipsorum cautorum consuetudini antique et nunc similiter 
facimus et hoc inde fecimus et facimus in aliis locis et hereditatibus ecclesie Colimbriensis ubi de 
novo collectas recepimus.

[197] Item mandamus quod corrigantur hominibus de cauto Sancte Columbe et maxime 
Menendo Gomecii quedam que nos eisdem fecimus tempore discordie que erat inter nos et 
ipsos illa videlicet que inventa fuerint correptione digna.

[198] Item damus pro quites Petrum Alfonsi Ribeyro et nepotem nostrum Stephanum Johannis 
de Fremosily milites de omnibus in quibus nobis tenebantur nec volumus quod ab ipsis nomine 
nostro aliquid exigatur.

[199] Item mandamus quod solvatur R[o]derico Alfonsi de Jorla militi quicquid inventum fuerit 
in quo sibi teneamur.

[200] Item legamus consobrine nostra Ouroane Egee XX libras
[201] alteri germane sue XV libras,
[202] Matheo Nuni XX libras
[203] Michaeli Vincentii X libras
[204] consobrino nostro Martino Godini XX libras et quitamus illum de omnibus in quibus 

nobis tenetur
[205] Stephano Egee mulam nostram in qua anbulat et duos modios de tritico in Pedrogano 

vel in Colimbria et X libras.
Item pontibus centum libras hoc modo:
[206] ponti de Vauga XX libras,
[207] ponti de Agueda X libras,
[208] ponti de Almeara X libras,
[209] ponti de Seyra X libras,
[210] ponti de Alvia X libras,
[211] ponti de Alya V libras,
[212] ponti de Cogia V libras,
[213] ponti de Avoo V libras.
[214] De residuis mandamus quod executores nostri disponant per alios pontes secundum 

quod viderint expedire.
[215] Item legamus clericis de Pedrogano V libras pro nostro anniversario.
[216] Item ecclesie de Barroo II libras,
[217] ecclesie de Aaguada II libras,
[218] ecclesie de Vacaricia II libras,
[219] ecclesie de Laurosa II libras,
[220] ecclesie de Avoo IIII libras,
[221] ecclesie de Cogia IIII libras.
[222] Et mandamus quod in qualibet dictarum ecclesiarum faciant anniversarium pro anima 

nostra in illo anno in quo decesserimus.
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[223] Item legamus clericis ecclesie Sancte Marie de Monte Majori V libras pro nostro 
anniversario.

[224] Item legamus Petro Michaelis de Avoo XV libras,
[225] Stephano Gunsalvi de Cogia X libras.
[226] Item legamus Petro Johannis nepoti nostro centum libras ad opus unius Decreti.
[227] Nepotibus nostris F(ernando) Suerii tesaurario et M(artino) Egee archidiacono 

Colimbriensi remittimus omnia in quibus nobis tenentur.
[228] Item legamus capitulo Colimbriensi ducentas libras in quibus emant aliquam 

possessionem ad exhonorationem tertie portionis quam dederunt nobis pro ad capellam nostram.
[229] Item legamus Gunsalvo Silvestri roncinum quem nuper hic emimus et quinquaginta 

libras
[230] fratri suo Johanni Silvestri mulum in quo ambulat et <…> libras,
[231] Alfonso Johannis mulum in quo anbulat et XXX libras.
Item legamus confessoribus nostris scilicet:
[232] fratri Benedicto de Ordine Minorum decem libras,
[233] fratri Martino Ribeiro XX libras,
[234] fratri Michaeli Suerii de Ordine Predicatorum XX libras,
[235] fratri Johanni Suerii ejusdem Ordinis X libras,
[236] fratri Michaeli de Ordine Minorum X libras
pro ad ajudas librorum aliquorum et rogamus eos quod rogent Dominum pro nobis quod ipse 

propicietur anime nostre amen.
[237] Domos autem quas emimus in Colimbria de pecunia nostra que fuerunt P(etri) Pelagii 

quondam cantoris Colimbriensis legamus consobrinis nostris Fernando Sueri thesaurario et 
Martino Egee archidiacono Colimbriensi secundum quod easdem sibi legavimus in testamento 
quod fecimus apud villam Excusam hoc modo scilicet quod ipsi easdem in vita sua <tamen> 
habeant et possideant et dent inde annuatim duas libras in festo Sancte Marie de Agusto canonicis 
Colim[briensibus] pro nostro anniversario in ipsa die ab ipsis canonicis faciendo;

[238] post mortem vero ipsorum ipse domus remaneant propi[n]quiori canonico qui ibi fuit 
de genere nostro et solvat inde dictas duas libras sicut prediximus annuatim. Si vero ibi aliquis 
canonicus de genere nostro non fuerit remaneant dicte domus Colimbriensi capitulo libere et in 
pace. Itaquod de ipsis solvatur annuatim quantum plus solvi poterit.

[239] Item vineas, apotecam et cupas quas dimisit nobis P(etrus) Pelagii quondam cantor 
Colimbriensis ratione persone <nostre> in Laurosa et terminis suis cum domibus aliis quas ibi 
comparavimus de Petro Cojano.

[240] Legamus dictis nepotibus nostris scilicet F(ernando) Suerii et Martino Egee hoc modo 
videlicet quod omnia predicta tamen in vita sua possideant et habeant et dent inde annuatim 
canonicis Colimbriensibus in die beati Nicholai episcopi et confessoris II libras pro anniversario 
nostro ab ipsis canonicis in die prehabita faciendo. Post mortem vero ipsorum omnia predicta 
remaneant propinquiori canonico Colimbriensi qui ibi fuerit de genere nostro. Si vero ibi aliquis 
canonicus de genere nostro non fuerit omnia predicta remaneant episcopo Colimbriensi et solvat 
inde ad minus dictam pecuniam sicut superius est expressum.

[241] Item legamus episcopo Colimbriensi totum illud quod de pecunia nostra comparavimus 
in Avoo et terminis suis tam in vineis quam in domibus quam in omnibus aliis et domos etiam quas 
emimus in Colimbria in fine de rua de Pellipariis et hoc eidem legamus in recompensatione si 
forte aliqua in testamento nostro legavimus que ad mensam suam expectarent.

[242] Et rogamus eumdem quantum rogare possumus quatinus amore Jhesu Christi 
testamentum nostrum non impediat nec executores nostros super ipso molestet seu inquietet 
advertens quot et quanta bona sua Dominus per laborem et ministerium nostrum mense sue et 
Colimbriensis ecclesie acquisivit

[243] Item legamus centum libras pro ad albergarias et mandamus quod executores nostri 
dividant ipsas per albergarias secundum quod viderint expedire.

TERCERAS_EnLaEspañaMedieval48.indd   150TERCERAS_EnLaEspañaMedieval48.indd   150 3/4/25   21:513/4/25   21:51

151Cunha Matos, J.; Ventura, L. En Esp. mediev. 48, 2025: 117-154

[244] Item mandamus quod dentur XX libras pauperibus de cauto Bracarense in 
recompensatione palee quam homines nostri de dicto cauto aliquando invictis hominibus cauti 
prehabiti acceperunt.

[245] Item mandamus quod executores nostri computent cum Pelagio Delgado homine 
nostro tam de hiis que ipse nobis debet quam de aliis que nos sibi debemus et facta legitima 
computatione si quicquid remanserit super eo de illo quod remanserit ematur aliquid pro ad 
mantenentiam albergarie nostre de Bracara.